6

УИД №86 MS0074-01-2024-003876-61

копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-727-1102/2024
о назначении административного наказания

05 августа 2024 года

г. Советский
Резолютивная часть постановления объявлена 01 августа 2024 года.
Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района ХМАО – Югры,
с участием защитника юридического лица –А.О.,
рассмотрев протокол №АП-74/6/533 от 02 июля 2024 года и материалы дела об административном правонарушении в отношении
Автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница», ИНН *, место нахождения: 628240, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Советский район, г. Советский, ул. Киевская, д. 33, привлекаемого к административной ответственности по ч. 6 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

29 января 2024 года Автономное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница» (далее АУ ХМАО-Югры «СРБ») находясь по адресу: ул. Киевская, д. 33, г. Советский, Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в нарушение п. 15 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008г. № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации» не приняло мер по выполнению обязанности по соблюдению условий, обеспечивающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных сохранность персональных данных при хранении материальных носителей персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, если это повлекло неправомерный или случайный доступ к персональным данным, их уничтожение, изменение, блокирование, копирование, предоставление, распространение либо неправомерные действия в отношении персональных данных, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно: оригиналы медицинских карт пациентов, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях: медицинская карта № * стационарного больного МУЗ «Советская ЦРБ» г. Советский на имя А.А.; медицинская карта № * стационарного больного МУЗ «Советская ЦРБ» г. Советский на имя Л.М.; медицинская карта № * стационарного больного МУЗ «Советская ЦРБ» г. Советский на имя Д.Т., принадлежашие АУ «Советская районная больница», имеющие печати, содержащие направления, заключения, медицинские обследования, диагнозы и персональные данные физических лиц, находились в свободном доступе для ознакомления посторонними лицами, и были обнаружены должностными лицами Челябинского таможенного поста в ходе таможенного досмотра, проводимого 29.01.2024 в 14:43 по адресу: *, б/н, при попытке их вывоза ИП О.А. за пределы территории Российской Федерации в *, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель АУ ХМАО-Югры «СРБ» с протоколом об административном правонарушении не согласилась, вину не признала, пояснила, что должностным лицом- Управлением Роскомнадзора по Челябинской области не представлено достаточных доказательств, подтверждающих виновность АУ ХМАО-Югры «СРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 13.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку учитывая, что журнал выдачи и возврата архивной документации внутри учреждения и по запросам за декабрь 2008 года по декабрь 2010 года, документы по переписке с учреждениями и правоохранительными органами  уничтожены в связи с истечением срока хранения, установить причину выдачи архивных документов, а также период их выдачи не представляется возможным. При установлении виновности юридического лица, учитывая,  что АУ ХМАО-Югры «СБР»  ранее к административной ответственности за несоблюдение требований законодательства РФ о персональных данных не привлекалось, допущенные нарушения не причинили имущественного ущерба, не несут угрозы или вреда жизни или здоровью людей, просила заменить административное наказание в виде административного штрафа предупреждением в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав защитника юридического лица А.О., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 6 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности невыполнение оператором при обработке персональных данных без использования средств автоматизации обязанности по соблюдению условий, обеспечивающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных сохранность персональных данных при хранении материальных носителей персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, если это повлекло неправомерный или случайный доступ к персональным данным, их уничтожение, изменение, блокирование, копирование, предоставление, распространение либо иные неправомерные действия в отношении персональных данных, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 15 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008г. № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации» при хранении материальных носителей должны соблюдаться условия, обеспечивающие сохранность персональных данных и исключающие несанкционированный к ним доступ. Перечень мер, необходимых для обеспечения таких условий, порядок их принятия, а также перечень лиц, ответственных за реализацию указанных мер, устанавливаются оператором. Невыполнение оператором п. 15 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008г. № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации».

Согласно ст.13 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного представителя допускается в том числе: по запросу органов дознания и следствия, суда в связи с проведением расследования или судебным разбирательством, по запросу органов прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора, по запросу органа уголовно-исполнительной системы в связи с исполнением уголовного наказания и осуществлением контроля за поведением условно осужденного, осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, и лица, освобожденного условно-досрочно, а также в связи с исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию; при обмене информацией медицинскими организациями, в том числе размещенной в медицинских информационных системах, в целях оказания медицинской помощи с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных; в целях осуществления учета и контроля в системе обязательного социального страхования; в целях осуществления контроля качества и безопасности медицинской деятельности в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Событие административного правонарушения и вина АУ ХМАО-Югры «СРБ» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении №АП-74/6/533 от 02 июля 2024 года, из которого следует, что АУ ХМАО-Югры «СРБ» не приняло мер по выполнению обязанности по соблюдению условий, обеспечивающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных сохранность персональных данных при хранении материальных носителей персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, если это повлекло неправомерный или случайный доступ к персональным данным, их уничтожение, изменение, блокирование, копирование, предоставление, распространение либо неправомерные действия в отношении персональных данных, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния;

- копией запроса заместителя руководителя Управления Роскомнадзора по Челябинской области № 5318-06/74 от 02.04.2024 г. в АУ ХМАО-Югры «СРБ»;
- копиями медицинских карт А.А., Л.М., Д.Т., в которых указаны сведения о дате рождения, месте жительства, о медицинских обследований и диагнозах пациентов;

- копией письма АУ ХМАО-Югры «СРБ» в адрес Управления Роскомнадзора по Челябинской области, из которого следует, что по результатам проверки архивной документации установлено, что оригиналы медицинских карт А.А., Л.М., Д.Т., отсутствуют, журнал выдачи и возврата архивной документации внутри учреждения, документы по переписке с учреждениями и правоохранительными органами уничтожены по истечению срока хранения; по результатам проверки, начальник отдела делопроизводства и контроля привлечен к дисциплинарной ответственности за отсутствие контроля за возвратом документов, выданных во временное пользование;
- копией акта об изъятии автомобильного транспортного средства и (или) товаров от 30 января 2024 г.
- копией акта таможенного досмотра № 10504000/229/290124/А000012 от 29 января 2024 г. с приобщенной фототаблицей;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 02 июля 2024 года АУ ХМАО-Югры «СРБ».

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, вопреки доводам защитника А.О.,  мировой судья находит вину юридического лица – АУ ХМАО-Югры «СРБ» установленной, и квалифицирует его действия по ч. 6 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение оператором при обработке персональных данных без использования средств автоматизации обязанности по соблюдению условий, обеспечивающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных сохранность персональных данных при хранении материальных носителей персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, если это повлекло неправомерный или случайный доступ к персональным данным, иные неправомерные действия в отношении персональных данных, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что вмененное АУ ХМАО-Югры «СРБ» правонарушение связано с нарушением законодательства о персональных данных, целью которого является защита конституционных прав граждан,  в том числе, на охрану жизни и здоровья людей, обеспечение защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, мировой судья приходит к выводу, что в данном деле совокупность обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 4.1.1, ч.2 ст. 3.4   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствует, поскольку выявленное нарушение АУ ХМАО-Югры «СРБ» требований действующего законодательства представляло угрозу охраняемым общественным отношениям в сфере обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, причинения вреда жизни и здоровью людей.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить АУ ХМАО-Югры «СРБ» наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Автономное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на счет:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601133019000140

УИН 0412365400745007272413137

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

М.В. Сапегина
Согласовано